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EKSPEDYCJA NAUKOWA CASE 19 – PEARYA 2017 

Wyprawa naukowa Circum-Arctic Structural Events 19 (CASE-19) odbyła 

się w północnej części Ziemi Ellesmere’a od końca czerwca do końca sierpnia 

2017 roku. Główny obóz znajdował się pomiędzy fiordem Kulutingwak a 

Yelverton Inlet. Organizatorem i kierownikiem ekspedycji był Karsten Piepjohn 

z Federalnego Instytutu Nauk Geologicznych i Surowców Naturalnych BGR 

w Hanowerze, a w wyprawie uczestniczyli naukowcy z Danii, Kanady, Niemiec, 

Polski, Szwecji i USA. Celem wyprawy były kompleksowe badania geologiczne 

terranu Pearya w północnej części wyspy. Jest to region słabo rozpoznany 

geologicznie i wielkie jego obszary są nadal w ogóle nie skartowane. Dla nas, 

geologów pracujących na Svalbardzie, była to nie lada gratka, gdyż uznaje się, 

że terran Pearya jest odpowiednikiem tak zwanej Południowo Zachodniej 

Prowincji Podłoża Krystalicznego Svalbardu. Celem naszych badań było 

szczegółowe opróbowanie skał należących do kompleksu M’Clintock czyli 

prawdopodobnego odpowiednika kompleksu skał wysokociśnieniowych 

i ofiolitowych Vestgötabreen na Spitsbergenie. Wyprawa była niezwykle udana 

od strony naukowej i cele, które sobie postawiliśmy przed nią, zostały wypełnione 

z nawiązką. 

Poza czysto naukowymi pracami, wyprawa dostarczyła nam wielu 

niezapomnianych wrażeń. Wyspa Ellesmere’a już na wstępie imponuje swymi 

wysokimi górami i głęboko wciętymi fiordami. Aby na nią dotrzeć, trzeba jednak 

wpierw odbyć długą podróż z Ottawy komercyjnymi liniami, z kilkoma 

przesiadkami i stopami na Wyspie Baffina, aby wreszcie dostać się do Resolute 

Bay na Wyspie Cornwallisa. Taka podróż trwa cały dzień, a to dopiero początek 

prawdziwej lotniczej przygody, bowiem w Resolute Bay stacjonują mniejsze 

samoloty firmy Kenn Borek Air, dzięki którym można lecieć dalej na północny 

wschód w stronę Wyspy Ellesmere’a. My odbyliśmy najpierw lot wspaniałą 

maszyną DC-3, wyprodukowaną w 1941 roku (pilot był tego samego wieku), do 

Tanquary Fiord, zaś stamtąd maszyną typu Twin Otter do głównego obozu 

wyprawy. Tam stacjonowały dwa helikoptery, dzięki którym promień naszych 

prac terenowych wynosił ponad 100 km. O lotach helikopterem wśród szczytów 

przekraczających 2000 m wysokości oraz ponad ogromnymi lodowcami i całkiem 

zamarzniętymi fiordami pisać za wiele jednak nie będziemy. Czytelnikowi zaś 
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zostawiamy poniżej jedno ze zdjęć z naszego terenu badań, które choć trochę 

powinno oddać piękno Wyspy Ellesmere’a. 

 

Fotografie dostępne na płycie CD 

ryc. 1. Góry British Empire w północnej części Wyspy Ellesmere’a (teren badań grupy z AGH). 

ryc. 2. Logo wyprawy CASE 19. 

 

 
Góry British Empire w północnej części Wyspy Ellesmere’a (teren badań grupy z AGH). 
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GEOLOGICZNA WYPRAWA POLARNA AGH NA SPITSBERGEN 2017 

Grupa geologów z Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska 

Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie przeprowadziła latem 2017 roku 

kolejną, naukową wyprawę polarną na Spitsbergen. Podobnie jak w poprzednich 

latach wyprawa była międzynarodowa. Została zorganizowana i przeprowa-

dzona pod kierownictwem dr hab. inż. Macieja Maneckiego (AGH) przy 

współpracy z Darmouth College (Hanover, USA) oraz z Stacją Polarną 


